a lista de aprovados no site da Secretaria de Estado da Cultura de Goiás não 

especifica os projetos ou suas linguagens, lista apenas o nome dos proponentes, 

dificultando a identificação de trabalhos voltados para crianças4.  

Para o ano de 2021, com aporte financeiro de R$ 1.200.000,00 (um 

milhão e duzentos mil reais) para trabalhadoras e trabalhadores da arte e da 

cultura, atuantes e residentes em Goiás por, no mínimo, 1 (um) ano, ainda como 

suporte aos que que foram afetados pelas consequências do estado de 

calamidade pública (pandemia da COVID 19), os diversos editais vieram no